
10月19日（水）地区指定研究公開「心の教育」を実施しました。これまでお伝えしてきたとおり，

令和２～４年度までの３年間，研究を積み上げて参りました。当日は，他校か

ら５０名余りの来校者及び鹿屋市教育委員会から教育次長はじめ，６人の御指

導の先生方に御来校いただきました。当日は，１年生「学級活動（話合い活動）」

「４年生国語科」「５年生特別の教科道徳」の３本の授業を公開しました。ど

の学級も，４月から各担任と子どもたちの間で積み重ねてきた学習の成果を，

存分に発揮することができました。当日の研究協議においては，各学校の先生

方から，たくさんの称賛の声もいただく等，本校の研究の成果が多くの方々に，

感動を届けられたと思います。

この成果は，これまでの各担任と児童の心の結び付きそのものです。これか

らも児童一人一人の自己肯定感の向上を目指してまいりますので，保護者の皆

様方の御理解と御協力をお願いいたします。

29日（土）に PTA執行部と学校運営協議委員の皆様との懇親会を実施しました。実は，この企画は，
昨年度からの PTA 執行部と学校からの切なる願いでした。ぜひとも，人生の諸先輩方である委員の
皆様の御経験などをお聞きする機会を得たいと，構想を練り，お願い申し上げてようやく実現しまし

た。それぞれのお立場や，PTA の OB としての御経験，今後への展望と子どもたちへの熱い思いなど
を，直接伺うことができ，大変有意義な時間となりました。第１回目ではありましたが充実した会で

した。今後も，西原っ子たちのために，連携を深めてまいります。

11月19日（土）に，先般から御案内の「ラブリー西原 星空観測会（夜の学校探検ツアー）」を実施

予定です。夏季休業中から延期していましたが，今回約60名の参加予定です。

本会は，鎌込 PTA 会長発案で企画され，鹿屋市教育委員会生涯学習課の御理解を経て，町内会長
さん方の御寄付・御賛助を得た中で，PTA 執行部と西原小盛り上げ隊（学校応援団）の共催で，実施
することとなりました。

この機会を，子ども会と町内会の加入率向上にも繋げたいと考えていましたところ，少しずつ加入

いただく御家庭も増えつつあります。大変有り難いところです。PTA と子ども会と町内会及び学校応
援団のコラボレーション企画は，大変珍しく市内でも先進的なモデルイベントとなりそうです。

今後，冬休みには餅つき大会等も予定しております。是非，御参加・御協力くださいますよう，よろ

しくお願いいたします。

学校運営協議会委員の皆様との連携が充実！

PTAと子ども会と町内会と盛り上げ隊のコラボレーション！

研究公開大成功！ ありがとうございました！研究公開 大成功！ ありがとうございました！


